
4922. 

Vlaamse Regering Y.Y 
>~ 

Ministerieel besluit houdende bescherming als monument van de Troost der 
Bedruktenkapel met twee linden te Wichelen 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BESTUURSZAKEN, BINNENLANDS BESTUUR, 
INBURGERING, TOERISME EN VLAAMSE RAND 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij de decreten 
van 18 december 1992, 22 februari 1995, 22 december 1995, 8 
december 1998, 18 mei 1999, 7 december 2001, 21 november 2003, 
30 april 2004, 10 maart 2006 en 27 maart 2009; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 13 juli 2009 tot 
bepaling van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse 
Regering , gewijzigd bij de besluiten van de Vlaamse Regering van 24 
juli 2009, 4 december 2009, 6 juli 2010, 7 juli 2010, 24 september 2010, 
19 november 2010, 13 mei 2011 en 9 september 2011; 

Gelet op het ministerieel besluit van 20 oktober 2010 houdende 
vaststelling van een ontwerp van lijst van als monument te beschermen 
Troost der Bedruktenkapel met twee linden te Wichelen; 

Gelet op de behandeling van de uitgebrachte adviezen en ingediende bezwaren 
door Onroerend Erfgoed Oost-Vlaanderen op datum van 7 juli 2011 , zoals 
voorgelegd aan de Koninklijke Commissie voor Monumenten en Landschappen; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten 
en Landschappen van 6 oktober 2011, 

BESLUIT: 

Artikel 1. Wordt beschermd overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 
maart 1976 tot bescherming van monumenten en stads- en dorpsgezichten, gewijzigd 
bij de decreten van 18 december 1992, 22 februari 1995, 22 december 1995, 8 
december 1998, 18 mei 1999, 7 december 2001 , 21 november 2003, 30 april 2004, 10 
maart 2006 en 27 maart 2009: 

Wegens de historische en volkskundige waarde: 
- als monument 
Troost der Bedruktenkapel met twee flankerende linden, gelegen te 



Wichelen (Wichelen), Brugstraat +51 I hoek Dreefstraat; 
bekend ten kadaster: 
Wichelen, 1e afdeling, sectie A, perceelnummers 523A, 523P2 DEEL 
zoals afgebakend op bijgevoegd plan 

2 

Art. 2. Het algemeen belang dat de bescherming verantwoordt, wordt door het 
gezamenlijk voorkomen en de onderlinge samenhang van de volgende intrinsieke 
waarden gemotiveerd: 

De historische waarde 
cultuurhistorische waarde, 
Bedruktenkapel met twee 
Dreefstraat te Wichelen: 

en meer bepaald de architectuurhistorische en 
en de volkskundige waarde van de Troost der 

flankerende linden, gelegen te Brugstraat 51 I hoek 

De kleine Troost der Bedruktenkapel, die minstens opklimt tot het eerste kwart van de 
19de eeuw, is architectuurhistorisch een representatief en zeldzaam wordend voorbeeld 
van een sobere landelijke devotiekapel in neoclassicistische stijl. 
Het betreft een veldkapel in gewitte baksteenbouw onder zadeldak met kenmerkende 
uitgewerkte voorpuntgevel bestaande uit gestucte omlijsting met pilasters, hoofdgestel 
en driehoekig fronton, en waarvan het eenvoudige interieur volledig bepaald wordt door 
een neoclassicistisch altaar met beeldnis. Een jonger 0.-L.-Vrouw van Leurdesbeeld 
vervangt het vroeger tot de kapeluitrusting behorende en thans verdwenen 18d"-eeuwse 
gepolychromeerde houten beeld van Onze-Lieve-Vrouw met Kind die een slang (het 
Kwade) vertrappelt. 

De contextwaarde wordt bepaald door de inplanting van de wegkapel, buiten de 
dorpskom aan de kruising van twee belangrijke historische invalswegen, in de nabijheid 
van de historische grens tussen het "Land van Aalst" en het "Land van Dendermonde" 
vlakbij de site van de castrale mote "Meirbosch" met bijhorend galgenveld, gelegen op 
de grens van drie gemeenten. Tevens wordt de kapel naar oude traditie vergezeld door 
twee grote lindebomen die de straathoek markeren. 
Al deze elementen zijn illustratief voor de. historische evolutie van diverse 
voorchristelijke vereringsgebruiken die tijdens de kerstening een religieus karakter 
kregen en tot op heden blijven bestaan. Zij wijzen, in relatie tot de naamgeving Troost 
der Bedrukten die refereert aan een van de taken van Maria, naar een oude 
Mariaverering en zijn een indicatie dat de kapel een oude devotieplaats is. 
De kapel is voorts een belangrijke materiële getuige van een intense volksdevotie die 
kenmerkend was en is voor de regio van Wichelen. Tot op heden fungeert de Troost der 
Bedruktenkapel als bidplaats voor de gelovigen. 

Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse Regering van 17 november 1993 tot 
bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij besluit van de Vlaamse 
Regering van 23 juni 2006, 5 juni 2009 en 4 december 2009 en 10 juni 2011 (Belgisch 



3 

Staatsblad 10 maart 1994, 22 augustus 2006, 18 september 2009 en 11 januari 2010 
en 2 augustus 2011). 

Brussel, 1 1 JAN. 2012 

Vlaams minister van Bestuurszaken, Binnenlands Bestuur, lnburgering, 
Toerisme en Vlaamse Rand 

~· 
Geert BOURGEOIS 


